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PERFIL DEL

PROFESIONAL

DESCRIPCIÓN
La Licenciatura en Sistemas de Computación Administrativa 
en Modalidad de Educación no Presencial está diseñada para 
formar profesionales con conocimientos administrativos los 
cuales se complementan con el uso de herramientas de la 
informática y es ofertada para quienes tienen dificultades de 
tiempo y movilización para asistir a una clase presencial.

Adaptándose al tiempo y espacio del estudiante, formando 
profesionales capaces, creativos y responsables del rol que 
tendrán que desempeñar como especialistas en el campo de 
la Informática.

OBJETIVOS
• Formar profesionales capaces de adquirir competencias 

técnicas y administrativas para sobresalir en entornos 
laborales dinámicos y competitivos, especialmente en los 
sectores público y privado de sistemas informáticos. 
Desarrollando destrezas para enfrentar los desafíos de un 
mercado laboral en constante evolución, garantizando 
eficiencia y adaptabilidad a las demandas del sector.



PERFIL DE

INGRESO

PUESTOS A

DESEMPEÑAR
• Gerente de Informática. 
• Director de Tecnologías 

de la Información.
• Director de Operaciones 

de Informática.
• Consultor en Informática.
• Analista de Sistemas.
• Programador.

• Administrador de Redes 
de Computadoras.

• Arquitecto de Desarrollo 
de Software.

• Auditor de Sistemas Informáticos.
• Administrador de Base de Datos.
• Administrador de Hardware 

y Software.

CONOCIMIENTOS
• Matemáticas.
• Lenguaje.
• Ciencias Sociales.
• Ciencias Naturales.
• Lógica.  
• Computación.

HABILIDADES
• Capacidad de observación 

y de análisis.
• Capacidad de crear y 

desarrollar estrategias.
• Pensamiento crítico.
• Manejo de ofimática u otra 

paquetería de programas.

ACTITUDES
• Propositivo en la solución a 

problemas concretos.
• Ser tenaz.
• Compromiso ético-social.
• Dispuesto a aprender 

haciendo y reflexionando 
sobre lo realizado.

• Ser positivo para 
aprender, experimentar y 
realizar innovaciones.

• Iniciativa, disposición, 
dedicación al 
estudio intensivo.

REQUISITOS DE EGRESO = • CUM MÍNIMO DE 7.0 • CUMPLIR SERVICIO SOCIAL
• PRUEBA DE DOMINIO DE IDIOMA INGLÉS (EN LAS CARRERAS QUE APLIQUE) 



PLAN DE

ESTUDIO
Plan 2025

ASIGNATURA UV REQUISITO

I
Educación para la Ciudadanía
Habilidades Digitales
Habilidades Blandas
Teoría Administrativa I
Economía I

1
2
3
4
5

4
4
4
4
4

Bachiller
Bachiller
Bachiller
Bachiller
Bachiller

II
Métodos y Técnicas 
de Investigación 
Lógica Proposicional
Pensamiento Crítico 
Teoría Administrativa II
Economía II  

4

4
4
4
4

Bachiller

Bachiller
Bachiller
Teoría Administrativa I
Economía I

6

7
8
9
10

III
Hardware de Computadoras
Introducción a la Psicología
Contabilidad Financiera I
Programación I 
Microeconomía I 

4
4
4
4
4

Bachiller 
Bachiller
Bachiller
Bachiller
Economía II

11
12
13
14
15

IV
Organización y Métodos
Matemática I
Emprendimiento e Innovación
Programación II 
Microeconomía II 

4
4
4
4
4

Teoría Administrativa II
Lógica Proposicional
Bachiller
Programación I
Microeconomía I

16
17
18
19
20

V
Contabilidad de Costos I
Matemática II
Diseño de Base de Datos 
Programación III
Macroeconomía I

21
22
23
24
25

4
4
4
4
4

Contabilidad Financiera I
Matemática I
Programación II
Programación II
Microeconomía II

UV=UNIDADES VALORATIVAS                 = ASIGNATURAS ENRIQUECIDAS CON CONTENIDO ASU



ASIGNATURA UV REQUISITO

VI
Análisis e Interpretación de 
Estados Financieros
Matemática III
Estadística I   
Administración de Base de Datos
Gestión de Talento Humano I

4

4
4
4
4

Contabilidad Financiera I

Matemática   II
Matemática I
Diseño de Base de Datos
Teoría Administrativa II

26

27
28
29
30

VII
Administración Financiera I

Sistemas Operativos
Estadística II  
Análisis de Sistemas I
Investigación de Operaciones I

4

4
4
4
4

Análisis e Interpretación de 
Estados Financieros
Programación III
Estadística   I
Programación III
Matemática III

31

32
33
34
35

VIII
Administración Financiera II   
Análisis de Sistemas II
Redes de Computadora
Sistemas de Información 
Gerencial l 

4
4
4
4

Administración Financiera I
Análisis de Sistemas I
Sistemas Operativos 
Investigación de Operaciones I

36
37
38
39

IX
Seguridad Informática 
Ingeniería de Software I
Asignatura Electiva I
Asignatura Electiva II 

4
4
4
4

Sistemas Operativos
Análisis de Sistemas I
Ver Tabla de Asignaturas Electivas
Ver Tabla de Asignaturas Electivas

40
41
42
43

X
Formulación y Evaluación 
de Proyectos
Auditoría de 
Sistemas Computacionales 
Asignatura Electiva III
Asignatura Electiva IV

4

4

4
4

Administración Financiera II

Ingeniería de Software I

Ver Tabla de Asignaturas Electivas
Ver Tabla de Asignaturas Electivas

44

45

46
47

TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS (ASE)

188TOTALES

IMPAR

ASIGNATURA UV REQUISITO

Gestión de Talento Humano II

Inteligencia de Negocios

Comunicación Empresarial

1

2

3

4

4

4

Gestión de Talento Humano I

Administración Financiera II

Teoría Administrativa II

PAR
Legislación Empresarial I

Ingeniería de Software II

Administración Estratégica

4

4

4

Teoría Administrativa II

Ingeniería de Software I

Organización y Métodos

4

5

6



Inscríbete

ADMISIONES

admisiones@ufg.edu.sv2209-2834   |

Edificio de Atención al Estudiante, 1.er  Nivel, 55 Av. Sur, 
Condominio Centro Roosevelt, entre Alameda Roosevelt y 
Av. Olímpica, San Salvador, El Salvador, C.A.

EDICIÓN: 10/01/2025

CENTRO REGIONAL
DE OCCIDENTE

Final 9.a Calle Poniente, entre 18 y 20 Av. Sur, Santa Ana, 
El Salvador, C.A. 

2447-3403  |  2441-2927  | ufgsantaana@ufg.edu.sv


